ANTITHESIS LXXXII.

Nihilominus audax dissertator (i) usque adeo sic inturgescit. « Ac
« quidem si de locis simpliciter incultis, ac desertis quæstio sit, ne-
« mo vix ICTORUM, utrū decimatoribus ecclesiasticis addictorum tam
« pertinax erit, qui hanc Principi potestatem ex his incultis auctoritate
« ipsius sola cultivatis decimas exigendi ausit disputare. Tam
« enim ex principiis juris publici universalis, quam legibus Imperii
« Germanici, multarum regionum constitutionibus particularibus,
« imo ex ipso jure Romano, in Germania recepto, certum est,
« ejusmodi inculta in illimitato solius Principis dominio esse ac po-
« testare „. Quid tot ac tanta? Quis unquam in dubium vocavit, os
« quæ in subditorum, sive singulorum, sive universitatis proprietatem
non venerunt, ad rem publicam pertinere? Quis in dubium voca-
vit, ita penes imperantem esse, an singulos ad promiscuum, & com-
munem harum rerum usum adhuc admitttere (k) an eosdem ab illo
ex-

(i) Buch II. Cap. XIX. BL 77.

(j) Cit. §. 37.

(k) Quamdui (ita JUSTUS HENNINGIUS BOEHMER in *Introduct. in Jus*

excludere, & res illas in usus publicos convertere velit? Quis in du-
biū vocavit, penes imperantem esse, an uni alterive subdito ter-
ram, seu locum quendam incultum (*l*) sive, ut THEODOSIUS, &
VALENTINIANUS (*m*) ajunt, fundum patrimoniale (*n*) sterilem sub
certi canonis pollicitatione dare velit vectigalem contractu perperua-
rio, libellario, censuali, emphyreutico, vel alio cujuscunque generis?
Juvat heic antestari CHOPPINUM (*o*) varios, ac multiplices pris-
corum

Jus Public. Univers. Part. Spec. Lib. II. Cap. X. §. 8. lit. b: admonet
imperans, quæ extra singulorum proprietatem in territoriis reperiuntur,
sibi soli ad reipubl. usibus non adscripti, communia vocantur, & singu-
lorum usibus patent, ut multis locis adhuc sunt lapicidinæ ingentes,
sylvæ latissimæ &c. & hoc intuitu nullius dicuntur h. e. non sunt in
privatorum bonis, & sic nullius non absolute, sed *respective* vocantur:
cum alias omnino reipubl. sint.

(*l*) Locus aliis est incultus, aliis desertus, aliis derelictus. Incultus ut su-
pra ANTITH. LXXVII. lit. b. audivimus, est ager de novo ad cultum
redactus, de quo non extat memoria, quod aliquando cultus fuerit.
Desertus est, quem dominus colere cessat, quemque intra biennium
restitutis primitus, quæ expensa constiterit, ad jus suum revocare potest,
ita tamen, ut si biennii fuerit tempus emensum, omnis possessionis, &c.
domini cariturus sit jure, qui siluit. L. 8. Cod. de omni agro des. Pro de-
reliquo autem habetur, quod dominus ea mente abjecit, ut id rerum suarum
esse nolit, ideoque statim dominus esse definit. §. XLVII. Instit. de R. D.
(*m*) Novell. Tit. XXXIII. in Cod. Theod. curante SICHARDO. Lugduni
MDXCIII.

(*n*) Fundorum patrimonialium (ut verbis PEREZIL in Praelect. in Cod.
Lib. XI. Tit. 61. num. 3. utar., triplex erat conditio; alii colendi da-
bantur, ad modicum tempus; & tunc pleno jure remanebant Reipubli-
cæ; aut transferebantur in privatos, Iure privato & salvo canone; aut
dabantur jure emphyreutico, in perpetuam emphyteusim; steriles præ-
ferrim agri, & inculti, ut fertiliores redderentur. Nam respublica aut
Princeps paucos agros sibi reservabat. Tacit. l. 4. ann. Rari per Italianum
Cæsaris agri, ut eo magis cives agricultura studerent, ex qua summum
commodum: Verum non comprehensis iis fundis, qui simpliciter eloca-
bantur, erant duplicitis generis fundi patrimoniales, alii juris emphyten-
tici, similes fere privatæ emphyteusi, nisi quod fiscus in suas emphyteu-
ses potius jus haberet. Alii juris privati, similes privatorum agris, qui
tantum tributum pendebant; sed illud quandoque majus, quo fisco da-
batur, a quo subinde etiam privati emebant dominium istorum fundo-
rum salvo canone, quandoque dempto canone; & tunc non differebant
ab agris privatis.

(*o*) De domanis Franc. Lib. III. Tit. 18. num. 5.

corum usus in colendo, & agro prius inculto exercendo hisce re-
 censem. "Si Byzantiorum mores spectaveris, intelliges eos prä-
 dia publica sub pensione quibusdam addixisse, Τὰ μὲν χαρτια;
 " Χεονος τινα, τὰ δὲ ἀχαρτα, αναδωγ. Teste Aristotele Lib. 2. Oco-
 " nomicon. Romanorum publici agri a decumanis inarabantur, ex
 " eo dictis, qua frumenti decumas solvebant. Sic antiqua Hieronis,
 " & Romanorum lege, sicuti agri decumani erant: hoc est, deci-
 " mam pensitabant: cui colligendae qui präerat, Decumanus voca-
 " batur. Inde Siciliam, M. Cato Cellam penuariam Reipubl. Ro-
 " manæ appellabat, nutricem plebis, fructuosamque Provinciam. In
 " Hispania nec non Vicesimæ frumenti exigebantur. De qua Vice-
 " sima legere est apud Livium, P. Licinio, & C. Cassio COSS. anno
 " Urbis. 582. Pars autem agrorum Reipubl. pascuis publicis servata
 " est. Scriptura, vectigal erat, quod pendebatur ab iis, qui sylvis &
 " pascuis publicis fruebantur: Ut in Italia, Sylva Scantia, & Salyc-
 " tis ad Minturnas. Cujus rei Appianum ciemus auctorem Lib. I.
 " bell. Civil. Idem scribit, decimam fructuum partem Reipubl. exol-
 " vi solitam, pro vectigali eorum agrorum, qui deserti ad cultu-
 " ram redigerentur. Cæsarum vero temporibus, aliae usitatæ sunt
 " contractuum formulæ in prædio novali, ut rite excoleretur con-
 " cedendo,. Licet ergo ejusmodi subditi imperanti decumas, seu
 decimas loco annuæ pensionis, seu canonis, seu census, seu merce-
 dis solvant, quid veteri, quominus & decimas ecclesiasticas dent pa-
 rocho, quippe qui teste SÖLL (p) novalium decimas jure petit, ita
 ut specificationem fundi, pro nova cultura designati, suis expensis
 describendam, exigere queat. Aut forte duplices decimæ solvendæ
 non sunt, ne alioquin imperanti minus solvatur? Ast annon plurimi
 subditi, ut agrorum cultorum domini, solvunt imperanti tributum,
 seu vectigal, sive onera publica, simul & parocho decimas? Annon
 plurimi coloni, ut agrorum cultorum conductores, solvunt & impe-
 ranti tributum, & domino, seu possessori fundi mercedem, sive an-
 num canonem, & parocho decimas? Quid pluribus? Ubi jus Ca-
 nonicum receprum est, ibi quoque locum incultum sive in feudum,
 sive in emphyteusin, sive alio modo tam concedens, quam accipiens
 juri se conformare, atque ita agere habent, ut cuncta präscripta de-
 bita reddi valeant.